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F. BRYTYJSKA WSPÓLNOTA NARODÓW

STATUT WESTMINSTERSKI Z 1931 R.
(Statute of Westminster, 1931)

(22 & 23 Geo. 5, c. 4)
Ustawa realizująca niektóre uchwały przyjęte przez konferencje imperialne w 1926 

i 1930 r.

Preambuła
Zważywszy na to, że delegaci rządów Jego Królewskiej Mości w Zjedno-

czonym Królestwie, Dominium Kanady, Związku Australijskim, Dominium 
Nowej Zelandii, Unii Południowej Afryki, Wolnym Państwie Irlandzkim 
i Nowej Fundlandii, na konferencjach imperialnych zorganizowanych w West-
minsterze w roku pańskim tysiąc dziewięćset dwudziestym szóstym i tysiąc 
dziewięćset trzydziestym zgodzili się na deklaracje i uchwały przedstawione 
w sprawozdaniach z rzeczonych konferencji:

Zważywszy ponadto na to, że właściwe i stosowne jest określenie w pre-
ambule do niniejszej ustawy, iż jako że Korona jest symbolem wolnego 
związku członków Brytyjskiej Wspólnoty Narodów, a są one zjednoczone 
wspólną lojalnością wobec Korony, byłoby zgodne z uznaną konstytucyjną 
pozycją wszystkich członków Wspólnoty w stosunku do pozostałych przy-
jęcie, że każda zmiana prawa dotyczącego następstwa tronu lub królewskich 
tytułów wymaga od tej chwili zgody zarówno parlamentów dominiów, jak 
i Parlamentu Zjednoczonego Królestwa:

Zważywszy ponadto na to, że zgodne z uznaną konstytucyjną pozycją jest 
przyjęcie, że żadne prawo ustanowione przez Parlament Zjednoczonego 
Królestwa nie obejmuje od tej chwili rzeczonych dominiów i nie stanowi 
części prawa tych dominiów, bez wniosku i zgody tych dominiów:

Zważywszy ponadto na to, że niezbędne dla ratyfikacji, potwierdzenia 
i wprowadzenia niektórych z rzeczonych deklaracji i uchwał rzeczonych 
konferencji, jest ustanowienie prawa w należytej formie w ramach władzy 
Parlamentu Zjednoczonego Królestwa:
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Zważywszy ponadto na to, że Dominium Kanady, Związek Australijski, 
Dominium Nowej Zelandii, Unia Południowej Afryki, Wolne Państwo 
Irlandzkie i Nowa Fundlandia oddzielnie wystąpiły z wnioskiem i wyraziły 
zgodę na przedłożenie Parlamentowi Zjednoczonego Królestwa projektu 
ustawy zawierającego postanowienia dotyczące wyżej wymienionych sprawy, 
zawartych następnie w tej ustawie:

Zatem za radą i zgodą lordów duchownych i świeckich oraz Izby Gmin, 
zebranych w obecnym Parlamencie, i z ich upoważnienia Jego Królewska 
Mość zarządza co następuje:
Definicja „dominium” w niniejszej ustawie

1. W ustawie niniejszej wyrażenie „dominium” oznacza każde z następu-
jących dominiów, to jest Dominium Kanady, Związek Australijski, Dominium 
Nowej Zelandii, Wolne Państwo Irlandzkie i Nową Fundlandię.
Ważność praw ustanowionych przez parlament dominium

2. – (1) Ustawa o ważności praw kolonialnych z 1865 r. nie ma zastoso-
wania do praw ustanowionych przez parlament dominium po wejściu w życie 
niniejszej ustawy.

(2) Żadne prawo i żadne przepisy prawne ustanowione po wejściu w ży-
cie niniejszej ustawy przez parlament dominium nie zostaną uznane za nie-
ważne lub za nieobowiązujące na tej podstawie, że są niezgodne z prawem 
Anglii lub z przepisami istniejących, lub przyszłych ustaw Parlamentu Zjedno-
czonego Królestwa, lub zarządzeń, lub przepisów wydanych na podstawie 
takich ustaw, zaś uprawnienia parlamentu dominium obejmują uprawnienie 
do uchylania lub zmieniania takich ustaw, zarządzeń lub przepisów* w za-
kresie, w jakim stanowią one część prawa dominium.
Uprawnienie parlamentu dominium do ustanawiania prawa eksterytorialnego

3. Niniejszym ogłasza się i postanawia, że parlament dominium ma pełne 
uprawnienie do ustanawiania prawa obowiązującego także poza jego teryto-
rium. 
Parlament Zjednoczonego Królestwa nie ustanawia prawa dla dominium 
bez jego zgody

4. Żadna ustawa Parlamentu Zjednoczonego Królestwa przyjęta po wej-
ściu w życie niniejszej ustawy nie obejmuje swoim zakresem ani nie może 
być uznana za obejmującą swoim zakresem dominium, stanowiąc część 
prawa tego dominium, chyba że wyraźnie ogłoszono w tej ustawie, że domi-
nium wystąpiło z wnioskiem o jej przyjęcie i wyraziło na to zgodę.

* Act, order, rule or regulation.




